
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 
    

 

Р Е Ш Е  Н  И Е 

                         от «18» марта 2022г.                                  №28-7 

 

«О создании муниципального дорожного фонда городского округа «город 

Избербаш»  и о Порядке формирования и использования бюджетных 
ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа 

«город Избербаш». 
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «город Избербаш», Собрание депутатов городского округа 
«город Избербаш» решает: 

 

1. Создать муниципальный дорожный фонд городского округа «город 
Избербаш». 

 

2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных 
ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа «город 
Избербаш». 

 

3. Настоящее Решение  опубликовать в газете «Наш Избербаш» и 
разместить на сайте администрации  

 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава городского округа  

«город Избербаш»                                                        М. Исаков 
 
 
Председатель 

Собрания депутатов                                                     Р. Бакаев 
 



 УТВЕРЖДЕН 

Решением Собрания депутатов  

городского округа «город Избербаш» 

от «18» марта 2022г.  № 28-7 
 

ПОРЯДОК 
формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда городского округа «город Избербаш». 
 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет источники, порядок формирования и 

использования средств муниципального дорожного фонда городского округа «город 

Избербаш».  

1.2. В составе бюджета городского округа «город Избербаш» (далее – бюджет 

городского округа) предусматриваются средства на формирование муниципального 

дорожного фонда  городского округа «город Избербаш» (далее – дорожный фонд). 

 1.3. Дорожный фонд – часть средств бюджета городского округа, подлежащая 

использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского 

округа «город Избербаш», а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

городского округа.  

1.4. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию 

или расходованию на нужды, не связанные с финансовым обеспечением дорожной 

деятельности.  
 

II. Порядок формирования муниципального дорожного фонда. 
 

2.1 Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением о 

местном бюджете муниципального образования «город Избербаш» на очередной 

финансовый год и плановый период (далее – местный бюджет) в размере не менее 

прогнозируемого объема доходов местного бюджета от: 

2.1.1. Акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный 

бюджет; 

2.1.2. Денежные средства, поступающих в местный бюджет, от штрафных санкций за 

нарушение договорных обязательств по договорам на выполнение работ за счет средств 

дорожного фонда; 

2.1.3. Поступлений в виде межбюджетных трансфертов из республиканского 

бюджета Республики Дагестан на финансовое обеспечение дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

2.1.4.  Безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 

пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

2.1.5. поступления сумм возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты городских 

округов;  

2.1.6. иных поступлений в местный бюджет. 

2.2.2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

подлежит корректировке в текущем финансовом году, с учетом фактически поступивших 

в бюджет городского округа «город Избербаш» доходов путем внесения в установленном 



2 

 

 

порядке  изменений в бюджет и сводную бюджетную роспись бюджета городского округа 

«город Избербаш» 

2.3. Перечисление в доход бюджета городского округа безвозмездных поступлений 

от физических или юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, 

в том числе добровольных пожертвований, в отношении  автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах городского округа «город Избербаш» 

осуществляется после заключения договора пожертвования между физическим или 

юридическим лицом и администрацией городского округа «город Избербаш». 
 

III. Порядок использования средств муниципального дорожного фонда 
 

3.1. Планирование и расходование бюджетных ассигнований дорожного фонда 

осуществляется раздельно по направлениям расходов дорожного фонда на:  

3.1.1. проектирование, строительство, модернизацию и реконструкцию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них;  

3.1.2. капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и 

искусственных сооружений на них; 

3.1.3. текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

сооружений на них;  

3.1.4. содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

сооружений на них;  

3.1.5. капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского округа 

«город Избербаш». 

 3.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда и распределение его по 

направлениям расходов по обеспечению дорожной деятельности утверждаются 

отдельным приложением к решению Собрания депутатов городского округа «город 

Избербаш» о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый 

период.  

3.3. Расходование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в 

соответствии со сводной бюджетной росписью городского округа «город Избербаш» в 

пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.   

3.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем 

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного 

фонда в очередном финансовом году.  
 

 IV. Контроль за использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда 
 

          4.1. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований дорожного 

фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.  

4.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в бюджет 

городского округа в случаях установления их нецелевого использования, влекущего 

ответственность, установленную действующим законодательством.  

4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда 

формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета городского округа 

в сроки, установленные для годового отчета об исполнении бюджета городского округа и 

представляется в Собрание депутатов городского округа «город Избербаш» одновременно 

с годовым отчетом об исполнении бюджета и подлежит обязательному официальному 

опубликованию и размещению на официальном сайте администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 


